
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ 
Щ1ЭНЫГБЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАВДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
« d f » 09____ 2022 г. № М /У<8$

О проведении выборочного контроля объективности 
результатов Всероссийских проверочных работ в 2022 году

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 7 сентября 2022 г. № 08-222 
«Об организации выборочного проведении ВПР с контролем 
объективности результатов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) с 
контролем объективности результатов ВПР в 5-7 классах в МОУ «Лицей 
№ 1 им. К.С. Отарова» г.п. Тырныауз по русскому языку и математике 
с 22 по 24 октября 2022 г.

2. Утвердить прилагаемые:
список независимых наблюдателей и экспертов для 

осуществления контроля за объективностью проведения и оценивания 
результатов ВПР;

список независимых экспертов для проверки работ участников
ВПР.

3. ГБУ «Центр оценки качества образования, профессионального 
мастерства и квалификации педагогов» Минпросвещения КБР 
(Машуков А.Б.) обеспечить организационно-технологическое 
сопровождение мероприятий по контролю объективности результатов 
ВПР.

4. Рекомендовать МУ «Управление образования местной 
администрации Эльбрусского муниципального района» (Атакуева Н.М.) 
обеспечить доставку независимых наблюдателей и экспертов для 
осуществления контроля за объективностью проведения и оценивания



2

результатов ВПР в МОУ «Лицей № 1 им. К.С. Отарова» г.п. Тырныауз в 
соответствии с прилагаемым графиком.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра просвещения, науки и по делам молодежи КБР 
Мокаева А.М.

Министр А.Езаов

Исп. Михайлова Е.Ю.



УТВЕРЖДЕН
приказом Минпросвещения КБР

от «лУ » 09 2022 г. №

Список независимых наблюдателей и экспертов 
для осуществления контроля за объективностью проведения 

и оценивания результатов ВПР

№
п/п

ФИО Должность Место работы

Независимые наблюдатели
1. Карданова Ю.Х. начальник отдела

мониторинговых
исследований

ГБУ «Центр оценки качества 
образования, профессионального 
мастерства и квалификации 
педагогов» Минпросвещения 
КБР

2. Ш ортанова Д.Ж. главный специалист ГБУ «Центр оценки качества 
образования, профессионального 
мастерства и квалификации 
педагогов» Минпросвещения 
КБР

3. Лиева М.Х. ведущий специалист ГБУ «Центр оценки качества 
образования, профессионального 
мастерства и квалификации 
педагогов» Минпросвещения 
КБР

Эксперты для осуществления контроля за объективностью 
проведения и оценивания результатов ВПР

4. Ж арикова Е.В. начальник управления 
по надзору и контролю 
в сфере образования

Министерство просвещения и 
науки КБР

5. Лукова А. А. начальник отдела по 
надзору и контролю за 
исполнением 
законодательства 
в сфере образования

Министерство просвещения и 
науки КБР

6. Есипенко В.Н. главный специалист- 
эксперт отдела по 
надзору и контролю за 
исполнением 
законодательства в 
сфере образования

Министерство просвещения и 
науки КБР



УТВЕРЖДЁН
приказом Минпросвещения КБР

от « <*?/ » 09 2022 г. №

Список независимых экспертов для проверки работ участников ВПР

№
п/п

ФИО Место работы Учебный предмет

1. Антонова Е.В. МКОУ Гимназия №  13 
г.о. Нальчик

учитель русского 
языка и литературы

2. Барагунова Е.А. МКОУ Г имназия №  1 
г.о. Нальчик

учитель русского 
языка и литературы

3. Г ераськина И.Н. МКОУ СОШ №  32 г.о. Нальчик учитель русского 
языка и литературы

4. Гергова Е.В. МКОУ СОШ №  12 г.о. Нальчик учитель русского 
языка и литературы

5. Ермакова М.В. МКОУ СОШ № 9 г.о. Нальчик учитель русского 
языка и литературы

6. Ж игунова М.Г. МКОУ СОШ  № 23 г.о. Нальчик учитель русского 
языка и литературы

7. Ж угова Е.О. МКОУ Г имназия № 29 
г.о. Нальчик

учитель русского 
языка и литературы

8. Нырова Л.М. МКОУ СОШ №  3 г.о. Нальчик учитель математики

9. Андрющенко Л.Г. МКОУ СОШ №  9 г.о. Нальчик учитель математики

10. Батырова Л.В. МКОУ СОШ №  21 г.о. Нальчик учитель математики

11. Бариева Ф.А. МКОУ Гимназия № 14 
г.о. Нальчик

учитель математики

12. Гериева З.Х. МКОУ Гимназия №  14 
г.о. Нальчик

учитель математики

13. Карданова Г. В. МКОУ Г имназия № 29 
г.о. Нальчик

учитель математики

14. Пастухова И.В. МКОУ Г имназия № 1 
г.о. Нальчик

учитель математики



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минпросвещения КБР

от «*?/» о9  2022 г. №

График проведения ВПР в МОУ «Лицей № 1» г.п. Тырныауз

Дата
проведения

русский язык математика

5 класс 6 класс 7 класс 5 класс 6 класс 7 класс

22.10.2022 10.00 ч - - - - “

22.10.2022 - 11.00 - - - -

22.10.2022 - - 12.00 - - “

24.10.2022 - - - 10.00 - -

24.10.2022 - - - - 11.00 -

24.10.2022 - - - - - 12.00


